MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

RESOLUÇÃO Nº 164/2023 - CONSUNI (10.17)

 23205.041512/2023-20Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 21 de dezembro de 2023.

Aprova o Planejamento
Institucional Anual (PA) e

a Proposta de Execução Orçamentária
UFFS - 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, faz saber que o
CONSUNI/UFFS, considerando:

a. o Processo nº 23205.034405/2023-45; e
b. as deliberações ocorridas na 11ª Sessão Ordinária de 2023,

RESOLVE:

 Art.1º APROVAR o Planejamento Institucional Anual (PA) e a Proposta de Execução
:Orçamentária UFFS – 2024, com a ressalva de que a versão final a ser publicada deve conter

 descrição dos planos de ação contendo todos itens indicados na Resolução nº 52/CONSUNIa)
/CAPGP/UFFS/2023, Art. 24, Incisos de I a VII, que estabelece as normas, diretrizes e
metodologia para o planejamento institucional da UFFS;

 plano de ação específico referente à realização dos jogos universitários da UFFS – JUFFS,b)
já previsto no planejamento anual, em separado do plano de ações referente ao Programa
Esporte e Lazer;

 detalhamento da destinação dos recursos referentes ao Programa IFES Sem Hospitalc)
Universitário, discriminando os recursos para os  Chapecó e Passo Fundo; e Campi

 a compatibilização das informações constantes no Quadro 13 e aquelas constantes nod)
Quadro do item A do Anexo III da Proposta de Execução Orçamentária.

 DEFINIR que as diretrizes orçamentárias para a elaboração do PlanejamentoArt. 2º
Institucional Anual e da Proposta de Execução Orçamentária, referentes ao ano 2025, sejam
submetidas à apreciação do Pleno do CONSUNI.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Sala das Sessões do Conselho Universitário (por meio de sistema de videoconferência
Webex), 11ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 13 de dezembro de 2023.

SANDRA SIMONE HÖPNER PIEROZAN
Presidente da 11ª Sessão Ordinária do CONSUNI

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente do Conselho Universitário

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 13:19)
JOAO ALFREDO BRAIDA

PRESIDENTE DO CONSUNI

UFFS (10)

Matrícula: ###355#7

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 14:06)
SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

VICE-REITOR

VR (10.45)

Matrícula: ###526#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 164 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 21/12/2023 d7bfadbdc0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf